
  

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg  

 JAI.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 28 ianuarie 2020 
(OR. en) 
 
 
15791/1/18 
REV 1 
 
 
 
EURODAC 38 
ENFOPOL 636 
COMIX 733 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0419 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind încheierea Protocolului dintre Uniunea 
Europeană, Islanda și Regatul Norvegiei la Acordul dintre Comunitatea 
Europeană, Republica Islanda și Regatul Norvegiei privind criteriile și 
mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei 
cereri de azil prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia în 
ceea ce privește accesul la Eurodac în scopul asigurării respectării legii 

  



 

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg 1 

 JAI.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind încheierea Protocolului dintre Uniunea Europeană,  

Islanda și Regatul Norvegiei  

la Acordul dintre Comunitatea Europeană,  

Republica Islanda și Regatul Norvegiei  

privind criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil  

de examinarea unei cereri de azil prezentate într-un stat membru,  

în Islanda sau în Norvegia în ceea ce privește accesul la Eurodac  

în scopul asigurării respectării legii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 87 alineatul (2) 

litera (a) și articolul 88 alineatul (2) primul paragraf litera (a), coroborate cu articolul 218 

alineatul (6) al doilea paragraf litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European1, 

                                                 
1 Aprobarea din … (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 



 

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg 2 

 JAI.1  RO 
 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/… a Consiliului1, Protocolul dintre 

Uniunea Europeană, Islanda și Regatul Norvegiei la Acordul dintre 

Comunitatea Europeană, Republica Islanda și Regatul Norvegiei privind criteriile și 

mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei cereri de azil 

prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia, în ceea ce privește accesul la 

Eurodac în scopul asigurării respectării legii („protocolul”) a fost semnat la …, sub 

rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2) Pentru a sprijini și a consolida cooperarea polițienească dintre autoritățile competente ale 

statelor membre și cele ale Islandei și ale Norvegiei în scopul prevenirii, detectării și 

anchetării infracțiunilor cu caracter terorist sau a altor infracțiuni grave, este necesară 

implicarea Uniunii pentru a permite Islandei și Norvegiei să participe la aspectele Eurodac 

legate de asigurarea respectării legii. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2019/… a Consiliului din … privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a 

Protocolului dintre Uniunea Europeană, Islanda și Regatul Norvegiei la Acordul dintre 

Comunitatea Europeană, Republica Islanda și Regatul Norvegiei privind criteriile și 

mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei cereri de azil 

prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia în ceea ce privește accesul la 

Eurodac în scopul asigurării respectării legii (JO L …, …, p. …). 
 JO: a se introduce numărul deciziei conținute în documentul ST 15793/18 și a se completa 

nota de subsol corespunzătoare. 
 JO: a se introduce data semnării protocolului. 



 

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg 3 

 JAI.1  RO 
 

(3) Protocolul ar trebui să fie aprobat. 

(4) Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului1 este 

obligatoriu pentru Regatul Unit și pentru Irlanda și, în consecință, statele respective 

participă la adoptarea prezentei decizii. 

(5) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul nr. 22 privind poziția Danemarcei, anexat 

la Tratatul privind Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea 

Uniunii Europene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei decizii, aceasta nu este 

obligatorie pentru respectivul stat membru și nu i se aplică, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 Regulamentul (UE) nr. 603/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 

2013 privind instituirea sistemului „Eurodac” pentru compararea amprentelor digitale în 

scopul aplicării eficiente a Regulamentului (UE) nr. 604/2013 de stabilire a criteriilor și 

mecanismelor de determinare a statului membru responsabil de examinarea unei cereri de 

protecție internațională prezentate într-unul dintre statele membre de către un resortisant al 

unei țări terțe sau de către un apatrid și privind cererile autorităților de aplicare a legii din 

statele membre și a Europol de comparare a datelor Eurodac în scopul asigurării respectării 

aplicării legii și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1077/2011 de instituire a Agenției 

europene pentru gestionarea operațională a sistemelor informatice la scară largă, în spațiul 

de libertate, securitate și justiție (JO L 180, 29.6.2013, p. 1). 



 

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg 4 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Protocolul dintre Uniunea Europeană, Islanda și 

Regatul Norvegiei la Acordul dintre Comunitatea Europeană, Republica Islanda și Regatul 

Norvegiei privind criteriile și mecanismele de determinare a statului responsabil de examinarea unei 

cereri de azil prezentate într-un stat membru, în Islanda sau în Norvegia în ceea ce privește accesul 

la Eurodac în scopul asigurării respectării legii1. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului transmite, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 4 

alineatul (1) din protocol. 

                                                 
1 Textul protocolului se publică în JO L …. 
 JO: a se introduce în nota de subsol precedentă referința JO pentru protocolul conținut în 

documentul ST 15792/18. 



 

 

15791/1/18 REV 1   DD/neg 5 

 JAI.1  RO 
 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2020-01-28T13:31:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



